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INLEDNING 

Hälsokällan är en offentlig verksamhet i Fyrbodals kommunalförbund.            

Det övergripande syftet med verksamheten är att skapa förutsättningar för god 

och jämlik hälsa hos barn och unga i Fyrbodal. Hälsokällan ska nå viktiga vuxna 

som möter barn och unga i åldern 0-20 år samt verka för en god geografisk 

spridning i Fyrbodal av verksamhetens aktiviteter. 

Hälsokällan är en offentlig verksamhet som 

erbjuder kompetensutveckling, processtöd och 

leder olika nätverk. Hälsokällan arbetar med 

hälsofrämjande och förebyggande arbete för 

att främja barn och ungas hälsa. Hälsokällans 

uppdrag är främst kopplade till det 

psykosociala området, där utgångspunkten är 

att verka inkluderande. Ett inkluderande 

arbetssätt innebär att man verkar för ett 

sammanhållande system, att gemenskapen 

främjas på olika nivåer och att man verkar för 

en demokratisk gemenskap, där olikheter ses 

som en tillgång.  

Verksamheten tar sin utgångspunkt i FN:s 

barnkonvention. Det vill säga att alla barn har 

samma värde och rättigheter, att barns bästa 

ska komma i första rummet, att barns åsikter 

ska beaktas i frågor som rör dem samt att alla 

bara har rätt att utvecklas såväl fysiskt, psykiskt 

och socialt.  

Hälsokällan arbetar främst med kompetens-

utveckling kring ledarskap och strategier kring 

förhållningssätt. Samtidigt handlar det om att 

stödja personal och verksamheter som möter 

föräldrar i sin yrkesroll, där föräldrar ses som 

den viktigaste resursen i barn och ungas liv. 

Hälsokällan arbetar utifrån ett inkluderande 

och normkritiskt förhållningssätt. Detta 

innebär att verksamheten arbetar med att 

främja allas lika värde bland annat genom att 

synliggöra normer samt främja kunskaper, som 

granskar, ifrågasätter och utmanar fördomar 

och därigenom kan diskriminering och kränk-

ande behandling förebyggas.  

Målgruppen för Hälsokällan är vuxna i barn och 

ungas närhet (viktiga vuxna). Hälsokällan är en 

resurs för personal inom kommun och region 

och andra verksamheter i Fyrbodal, exempelvis 

barnmorskemottagningen (BMM), barnhälso-

vården (BVC) ungdomsmottagningen (UM), 

familjecentraler, förskolan, skolan, elevhälsan, 

fritidsgårdsverksamhet och socialtjänsten. 

Målgruppen är också personer som skapar 

förutsättningar för barn och ungdomars hälsa 

såsom folkhälsostrateger samt politiker och 

tjänstemän på beslutsfattande nivå i 

Fyrbodalsområdet.



EKONOMI OCH PERSONAL 2020

Hälsokällan finansieras av Norra Hälso- och 

sjukvårdsnämnden samt de 13 kommuner som 

valt att teckna avtal med Hälsokällan/Fyrbodals 

kommunalförbund. Kommuner med avtal med 

Hälsokällan är Vänersborg, Uddevalla, Åmål, 

Bengtsfors, Dals-Ed, Mellerud, Färgelanda, 

Sotenäs, Munkedal, Lysekil, Orust, Tanum och 

Strömstad.  Kommunerna betalar utifrån en 

finansieringsmodell som grundar sig i hur 

många barn och unga som bor i varje kommun.  

I basfinansieringen ingår också en intäktsdel, 

som erhålls genom arvoden för uppdrag, 

deltagaravgifter på aktiviteter mm utifrån en 

fastställd prislista. (Kommuner utan avtal får   

betala mer än kommuner med avtal med 

Hälsokällan).  De senaste åren har det varit 

svårare att få in denna del på grund av bland 

annat ändrade ekonomiska förutsättningar hos 

målgrupperna. Summan för Hälsokällans 

intäktsdel har markant ökat för varje år, för att 

få den totala ekonomin att gå ihop.   

2020 har basfinansieringen förstärkts med 

projektmedel via det Nationella pilotprojektet 

mot Hedersrelaterat våld och förtryck, 

Projektet Fullföljda studier samt Projektet 

Barns rätt till kroppslig och personlig integritet. 

I basverksamheten är det tre tjänster/tre 

personer. 2019–2020 har personalen förstärkts 

med en person i projektet om Barns integritet.

 

REFERENSGRUPP 2020

Hälsokällan har en referensgrupp för stöd, 

erfarenhetsutbyte, verksamhetsutveckling och 

omvärldsbevakning. Gruppen representerar 

kommunala och regionala verksamheter, flera 

yrkesgrupper samt olika geografiska områden i 

Fyrbodal. Under året har referensgruppen 

utökats med representanter från Fyrbodals 

nätverk för utbildningschefer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hälsokällans referensgrupp 

Titti Andersson Teamchef Välfärdsutveckling Fyrbodals kommunalförbund 

Emelie Eék Folkhälsostrateg Uddevalla (Folkhälsostrateger i Trestad) 

Glenn Nordling Folkhälsostrateg Mellerud (Folkhälsostrateger i Dalsland) 

Irma Nordin Folkhälsostrateg Tanum (Folkhälsostrateger i norra Bohuslän)  

Vanda Oskarsson Enhetschef Närhälsans ungdomsmottagningar 

Ingela Martinsson Enhetschef Närhälsans ungdomsmottagningar 

Sofia Bråberg Förvaltningschef Barn och utbildning Vänersborg  

Ann-Charlotte Mellgren Sernemo Avdelningschef Skola Munkedal 

Liselott Sörensen Ringi Förvaltningschef Barn och utbildning, Kultur och fritid Munkedal 

Susanne Olsson-Kristiansson Verksamhetsutvecklare Centrala Barnhälsovården Fyrbodal 

Agneta Eriksson, Regionutvecklare Avdelning social hållbarhet Västra Götalandsregionen/ 

Beredningsansvarig Norra hälso- och sjukvårdsnämnden 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HÄLSOKÄLLANS FEM FOKUSOMRÅDEN  

Enligt Hälsokällans inriktningsdokument skall verksamheten rikta sitt fokus på följande fem områden; 

 

HÄLSOKÄLLANS AVTALSUPPFÖLJNING 2020

Föreliggande dokument syftar till att följa upp 

avtalsåret 2020 mellan Norra Hälso- och 

sjukvårdsnämnden samt de 13 kommuner som 

valt att teckna avtal med Hälsokällan/Fyrbodals 

kommunalförbund. Kommuner med avtal med 

Hälsokällan är Vänersborg, Uddevalla, Åmål, 

Bengtsfors, Dals-Ed, Mellerud, Färgelanda, 

Sotenäs, Munkedal, Lysekil, Orust, Tanum och 

Strömstad. Trollhättan finns med som 

samarbetspartner avseende de regionala 

verksamheterna. Gällande de kommunala 

aktörerna kan Trollhättan delta i mån av plats 

och mot en högre avgift. 

 

Våldsförebyggande

Fullföljda studier

Psykisk hälsa

Integration

Samspel, 
Sexualitet och 

Relationer



 

 

 

 

 

 

 

 

 

FÖRDELNING MELLAN HÄLSOKÄLLANS FOKUSOMRÅDEN 2020 

Integration, Våldsförebyggande, Samspel sexualitet och 

relationer, Fullföljda studier samt Psykisk hälsa 

Under 2020 mötte Hälsokällan totalt 4360 

viktiga vuxna i 112 aktiviteter.  

Aktiviteterna var nätverksträffar, processtöd, 

konferenser och utbildningar.  Aktiviteterna 

omfattade halvdagar upp till 10 träffar med 

samma grupp över tid. Antalet viktiga vuxna 

som Hälsokällan mött under 2020 är fler än 

föregående år, men aktiviteterna är färre.  På 

10 av aktiviteterna var deltagarna mellan 100–

500 personer (ca 2500 personer), vilket ökar på 

totalantalet.  Merparten av dessa 10 aktiviteter 

var digitala.  

Flest deltagare under 2020 deltog i fokus-

området Våldsförebyggande. Inom detta 

område ingår två av Hälsokällans projekt som 

haft stort fokus under året; Barns rätt till 

kroppslig och personlig integritet samt 

Nationellt pilotprojekt för att motverka 

Hedersrelaterat våld och förtryck. 

I nedanstående cirkel visas fördelningen av 

antalet viktiga vuxna mellan fokusområdena. 

Flera av Hälsokällans aktiviteter passar in på två 

eller alla tre strategierna, men är i denna 

modell placerade i en av dem.
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Fokusområde Psykisk hälsa

Psykisk hälsa skulle kunna vara det största 

fokusområdet totalt, om en valt att redovisa 

annorlunda. Alla de övriga områdena hänger 

ihop med detta område och alla Hälsokällans 

aktiviteter har i syfte att främja den psykiska 

hälsan.  

Under 2020 har Hälsokällan valt att redovisa 

enbart 1 aktivitet med 70 viktiga vuxna inom 

detta fokusområde. Det var en Dalslands-

gemensam utbildning om Barnkonventionen, 

där både tjänstemän och politiker från alla 

kommunerna i Dalsland deltog. 

 

Fokusområde Integration
I fokusområdet Integration redovisade 

Hälsokällan under året 34 viktiga vuxna i 2 

aktiviteter. Detta var två nätverksträffar med 

brobyggare och kulturtolkar. En av träffarna 

hade deltagare både på plats och digitalt 

samtidigt. Ett koncept som Hälsokällan 

kommer använda mer i framtiden för att öka 

tillgängligheten för fler att delta. 

Precis som i fokusområdet psykisk hälsa blir 

redovisningen missvisande då Hälsokällan i 

praktiken arbetar inom detta fokusområde i 

många avseenden. Området skulle kunna visa 

på en mycket större del om till exempel 

aktiviteterna om hedersproblematik redovisats 

här istället för inom våldsförebyggande arbete. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fokusområde Våldsförebyggande
Inom fokusområde Våldsförebyggande deltog 

3290 viktiga vuxna i 70 olika aktiviteter. 446 av 

dessa har deltagit i nätverk eller processtöd 

och övriga dryga 2844 personer har deltagit i 

kompetensutbildning. 8 aktiviteter av dessa är 

utbildningar med fler än 100 deltagare (2117 

totalt). Inom fokusområdet är flera omfattande 

aktiviteter, där Hälsokällan mött deltagarna 

flera gånger över tid. Tex har projektledaren i 

”Barns integritet” under året träffat styrgrupp 

och två arbetsgrupper 8–10 gånger/vardera 

gruppen. 

Majoriteten av alla deltagare i denna kategori 

är kopplade till projektet Barns rätt till 

kroppslig och personlig integritet, med totalt 

2147 möten i 42 olika aktiviteter.  

Genom projektet Nationellt center för heders-

relaterat våld och förtryck har Hälsokällan mött 

1143 deltagare i 28 olika aktiviteter.  

 

Aktiviteter i projektet om Heder 

• 27 Utbildningar/föreläsningar om 

Hedersrelaterat våld och förtryck 

• Metodutveckling Dialogsamtal om Kärlek, 

sexualitet, integritet och samtycke. 6 träffar 

med killgrupp (ensamkommande och andra 

med annan kulturell bakgrund). 

Aktiviteter i projektet om Barns integritet 

• 10 Arbetsgruppsmöten Hogstorp 

förskola/skola 

• 8 Styrgruppsmöten Förskolan Uddevalla 

(Team Öster och Söder) 

• 8 Arbetsgruppsmöten Förskolan Uddevalla 

(Team Öster och Söder, 12 förskolor) 

• Kompetensutvecklingsdag Förskolan 

Uddevalla (Team Öster och Söder)  

• Kompetensutvecklingsdag Hogstorp 

förskola/skola 

• Utbildning Caroline Engvall Safe selfie 

academy med elever och personal 

• 3 Föreläsningar/workshop med 

Likabehandlingsgruppen Uddevalla (Team 

Centrum) 

• 3 Föräldramöten Uddevalla 

• Föreläsning för förskolepersonal i Strömstad  

• Föreläsning för förskolepersonal på Orust  

• 3 Utbildningar Barns rätt till kroppslig och 

personlig integritet (spridning) 

• Föreläsning för förskolekontoret Uddevalla 

• Föreläsning på konferens om porrens 

skadeverkningar Göteborg 

 



 

 

 

 

 

Barns rätt till kroppslig och personlig integritet
Från och med oktober 2018 till och med 
februari 2020 har Hälsokällan arbetat 
hälsofrämjande med Barns rätt till kroppslig 
och personlig integritet finansierat genom 
projektmedel från Beredningen för folkhälsa 
och social hållbarhet i Västra Götaland (tidigare 
Folkhälsokommittén). 

Syftet med projektet har varit att främja barn 

och ungas hälsa genom att stärka och utveckla 

förskolans och skolans arbete med barns 

integritet och jämställdhet, som en del i ett 

våldspreventivt arbete.  

Målgrupper för arbetet 

• Barnen på förskolorna och skolan 

• Personalen och rektorerna 

• Vårdnadshavare 

Arbetet i projektet har omfattat 14 förskolor 
och en skola i Uddevalla kommun. 
Organiseringen med en styrgrupp och 
arbetsgrupp som träffats kontinuerligt under 
båda åren har varit en central del. En 
handlingsplan för arbetet med Barns integritet 
i förskolan har tagits fram. Utbildningar på olika 
nivåer har genomförts (se föregående sida) och 
material till barn och föräldrar har producerats, 
bland annat klippdockor till barnen och en 
affischsserie riktad till vårdnadshavare.  

 

I slutat av 2020 har flera fokusgruppsintervjuer 
genomförts med representanter från styr- och 
arbetsgrupp.  

Exempel på effekter för Barnen 

• Kunskap om egna och andras rättigheter 

kopplat till integritet 

• Nya ord, begrepp och verktyg 

• Barnen omsätter kunskapen i handling i olika 

situationer 

• Argumenterar för egna och andras 

rättigheter 

• Barnen har fått ett reellt inflytande i 

situationer som rör dem 

• Arbetet har stärkt barns aktörskap 

• Tryggare lek, noll tolerans mot ”skåjbråk” 

 

Exempel på effekter för Personalen  

• Ökad/fördjupad kunskap om barns rätt till 

integritet, jämställdhet och våldsprevention 

och hur det hänger ihop 

• Tid för reflektion har bidragit till ökad 

medvetenhet, som lett till ett förändrat 

förhållningssätt och medmötande. Vilket 

bidrar till att varje barn kommer till tals och 

görs delaktiga i situationer som rör dem. 

• Ny undervisning med barnen 

Under arbetets gång har vårdnadshavarna 
gjorts delaktiga på flera olika sätt.  

Övriga kommuner i Fyrbodal har bland annat 
erbjudits inspirationsföreläsningar. Arbetet 
kommer sammanfattas med en digital slut-
konferens 17 februari 2021. I februari kommer 
också en slutrapport med tillhörande film. 

Under 2021 kommer Hälsokällan fortsätta 
detta arbete samt jobba för en fortsatt 
finasiering från och med 2022. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 Resurscentrum mot hedersrelaterat våld och förtryck
Under 2019 och 2020 har Hälsokällan 

medverkat i ett Nationellt pilotprojekt för att 

motverka Hedersrelaterat våld och förtryck. Ett 

pilotprojekt där fyra län i Sverige har fått i 

uppdrag av regeringen att undersöka och prova 

olika sätt att arbeta med dessa frågor och 

utveckla Resurscentrum mot hedersrelaterat 

våld och förtryck.  

 

Barnahus Fyrbodal har varit samordnare och 

Hälsokällan en av flera andra samverkande 

parter i projektet. Utöver Hälsokällans 

avtalskommuner ingår Trollhättan, Lilla Edet, 

Tjörn och Stenungssund i detta arbete. 

Hälsokällans uppdrag har varit att hålla i 

grundutbildningar om hedersrelaterat våld och 

förtyck. De flesta har varit i mindre grupper och 

fokus har varit på dialog och samtal.  

Hälsokällan har utvecklat en metod för samtal 

om Kärlek, sexualitet, integritet och samtycke. 

Ett material har tagits fram. Målgruppen för 

materialet är ensamkommande och andra 

tonåringar med annan kulturell bakgrund.  

Det har tagits fram en film om rätten till egna 

och trygga val i livet med titeln; Är det du som 

bestämmer? (bilden ovan kommer från filmen) 

Se gärna filmen Är det du som bestämmer? 

https://www.youtube.com/watch?v=wyujAsr

RRx4 

Andra aktiviteter inom projektet som 

Hälsokällan ansvarat för/medverkat i är att 

anordna föreläsningar/konferenser på temat, 

ge stöd i olika processer till exempel 

framtagande av vägledning för olika 

yrkesgrupper och andra dokument som ett led 

i att förebygga och motverka hedersrelaterat 

våld och förtryck.  

Hälsokällan har också spelat in två kortfilmer 

under temat ”Mänskliga rättigheter går inte i 

karantän”. Dessa handlade om; Samtal om 

slidkransen och Samtal om rätten att fritt välja 

partner.   



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fokusområde Samspel, sexualitet och relationer 
Inom fokusområde Samspel, sexualitet och 

relationer har Hälsokällan mött 221 viktiga 

vuxna i 16 olika aktiviteter. Hälften av dessa 

har deltagit i kompetensutveckling och andra 

hälften i nätverk eller processtöd.  

Under 2019 startades ett nytt arbete upp med 

ett nätverk (referensgrupp) kring Sexualitet, 

relationer och jämställdhet. Detta arbete har 

fortsatt 2020 och fler personer/professioner 

har anslutit. Under året har regeringen infört 

nya examensmål i lärarutbildningarna för att 

säkerställa att blivande lärare får kompetens 

att undervisa om sex och relationer. De menar 

att sexualundervisningen behöver stärkas i 

skolan. Detta beslut påverkar också befintlig 

verksamhet och den personal som redan 

arbetar i tex skolan. En fråga för Hälsokällan blir 

att lyssna in och undersöka viket behov av 

fortbildning som finns och hur Hälsokällan kan 

vara en resurs i den fortsatta utvecklingen. 

Lista med exempel på aktiviteter under 

Samspel, sexualitet och relationer 

• 2 Utbildningar Livet, kroppen och kärleken  

• Utbildning Sexualitet, relationer och samspel 

• Utbildning Föräldraskapsstöd ABC (Alla Barn i 

Centrum)  

• Processtöd Familjecentralen Orust 

• Nätverk Familjecentraler 

• Utbildning Barnrätt för kamratstödjare 

• ICDP Utbildning Nivå 1 

• ICDP Utbildarnätverk  

• Nätverk Fritidsledare 

• Nätverk Socialpedagoger i skolan  

• Nätverk/referensgrupp Sexualitet, relationer 

och jämställdhet 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fokusområde Fullföljda studier
Inom fokusområde Fullföljda studier har 

Hälsokällan mött 745 viktiga vuxna i 22 olika 

aktiviteter. 675 av dessa viktiga vuxna har 

deltagit i kompetensutveckling. En av dessa 

aktiviteter var en digital Närvarokonferens 

med 214 deltagare och där alla Fyrbodals 

kommuner deltog. Övriga har deltagit i olika 

processtöd inom ramen för projektet Fullföljda 

studier. Ett projekt som förstärker Hälsokällans 

arbete inom detta fokusområde och som pågår 

från höstterminen 2020 till och med december 

2022.  

Utöver detta har Hälsokällan varit ytterligare 

kopplad till Fullföljda studier, än vad som kan 

utläsas i denna rapportering. Till och med mars 

2020 var Henrik deltidsanställd av Fyrbodals 

kommunalförbund i projektet En skola för alla 

(SKA), där han mellan 2017–2020 mött ett 

flertal kommuner i Fyrbodal. Detta arbete har 

även bidragit till en stärkt samverkan med 

Hälsokällan i andra frågor. 

Lista med exempel på aktiviteter under 

Fullföljda studier 

• Utbildning Likabehandlingsarbete på en 

skolenhet 

• Skolnärvarokonferens 

• Informationsträffar (Direktionen, 

skolcheferna i Fyrbodal) 

• 3 Uppstartsträffar Processtöd Fullföljda 

studier (Vänersborg/Munkedal, Åmål, Alla) 

• 3 seminarium/workshops med 

skolenheterna 

• 11 Träffar Processtöd Fullföljda studier 

(Munkedal, Åmål, Vänersborg, Uddevalla) 

• Seminarieföreläsning på konferensen 

Tillsammans för fullföljda studier, Göteborg  

Projekt Fullföljda studier
Genom Projektet Fullföljda studier, med start 

hösten 2020, har Hälsokällan fått förstärkning i 

sitt arbete med att stödja skolor i det 

främjande, förebyggande och åtgärdande 

arbetet med att systematisera skolors arbete 

med elever som riskerar att inte bli behöriga till 

gymnasiet. Utbildningscheferna i Fyrbodal har 

gemensamt bestämt att precis som 

Göteborgsregionen (GR) och Skaraborgs 

kommunalförbund göra en gemensam 

kraftsamling kring processtöd fullföljda studier 

Fyrbodal. I detta utvecklingsarbete får 

grundskolor i Fyrbodal stöd i att utveckla och 

systematisera arbetet med elever i årskurs 5–9 

som riskerar att inte bli behöriga till gymnasiet. 

Arbetets övergripande syfte är att fler elever i 

Västra Götaland ska bli behöriga till och 

slutföra gymnasiet. Det kortsiktiga målet 

kopplat till processtödet är att öka andelen 

behöriga elever till de nationella programmen 

på gymnasiet. Fyrbodals kommunalförbund via 

Hälsokällan leder arbetet och fungerar som 

sak- och processkunniga. Projektet pågår från 

hösten 2020 till och med december 2022.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt En skola för alla

Under 2020 har ESF-projektet En skola för alla 

avslutats. Projektet har drivits april 2017 till 

mars 2020 av Fyrbodals kommunalförbund. 

Henrik har varit ”utlånad” deltid för att arbeta 

i En skola för alla, vilket bidragit till en nära 

samverkan med Hälsokällans övriga 

verksamhet. Inom ramen för projektet var alla 

14 Fyrbodals kommuner representerade. 

Projektet hade en egen budget och 

redovisning, fristående från Hälsokällan.  

En skola för alla fokuserade huvudsakligen på 

målgruppen ungdomar 15–19 år i 

delregionerna Skaraborg, Fyrbodal och 

Sjuhärad. Syftet var att minska skolavhopp 

bland unga. I Fyrbodal har dessutom prövats 

olika metoder, rutiner och arbetssätt för att fler 

ungdomar ska fullfölja sina studier.  

 

Projektet har nått goda resultat som kan 

identifieras genom statistik och fallstudier, 

implementerade arbetssätt, ökad kompetens 

hos projektets medverkande aktörer, 

kommuner och organisationer samt en 

förbättrad samverkan kring och med 

ungdomarna internt på skolorna. Men också 

mellan ungdomen, skolan, vårdnadshavare och 

andra aktörer i samhället. På lång sikt hoppas 

projektet att denna kraftsamling ska resultera i 

färre skolavhopp, att fler ungdomar ska känna 

en ökad tilltro till sin förmåga att studera på 

olika nivåer, en ökad hälsa, samt ökade 

förutsättningar för unga kvinnor och män att 

etablera sig på en jämställd och inkluderande 

arbetsmarknad, där färre människor hamnar i 

utanförskap. 

 

Se gärna filmen En skola för alla  

https://www.youtube.com/watch?v=F51gHah

JFuc 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

ETT ÅR MED MÅNGA DIGITALA MÖTEN 

Kompetensutveckling Nätverk Processtöd  

Hälsokällan arbetar med kompetensutveckling, 

leder nätverk och driver olika processer. Flest 

deltagare möter Hälsokällan i kompetens-

utveckling genom föreläsningar, utbildningar, 

och konferenser.  

Under 2020 deltog 3700 viktiga vuxna i 

kompetensutveckling. Utbildningarnas längd 

har varierat mellan en halvdag upp till 5 dagar. 

Många av utbildningarna har pågått under flera 

dagar, utspridda över tid. I nätverk har 

Hälsokällan mött 138 viktiga vuxna och i 

processtöd 522 viktiga vuxna.  

Övriga möten och samverkan  

Utöver alla deltagare i olika aktiviteter har 

Hälsokällan mött nästan 600 personer i olika 

möten och samverkan (278 möten). Dessa är 

representanter från Fyrbodals kommuner, 

Länsstyrelsen i Västra Götalands Län, Västra 

Götalandsregionen, Centrala barnhälsovården, 

Barnahus Fyrbodal, En kommun fri från Våld – 

Borås stad, Högskolan Väst och externa 

utbildare med flera. Vissa av aktörerna har 

Hälsokällan mött flera gånger och andra vid 

enstaka möten. Syftet med dessa ”möten” har 

varit att initiera, planera och genomföra olika 

insatser som till exempel utbildningar och 

konferenser, men också annan form av 

samverkan. Denna typ av möten har ökat 

under 2020 och många har varit digitala. 

Förutom dessa möten har personalen på 

Hälsokällan haft många kontakter och 

konsultationer genom mejl och telefon som 

inte kommer med i någon statistik.  

Många inställda aktiviteter 2020 

På grund av Coronapandemin har Hälsokällan 

fått ställa om, tänka nytt och även ställa in. 46 

inbokade aktiviteter har ställts in eller flyttats 

fram. Merparten av dessa var föreläsningar om 

Hedersrelaterat våld och förtryck, som helt fick 

avbokas.  

Omvärldsbevakning  

Enligt Hälsokällans uppdrag skall verksamheten 

ha ett utvecklingsperspektiv utifrån dagens och 

framtidens behov och efterfrågan. Detta 

genom att ”omvärldsbevaka” internationellt, 

nationellt och regionalt/lokalt för att fortbilda 

Hälsokällans personal och hämta hem ”goda 

exempel” mm till Fyrbodal. Under 2020 var 

fokus på Barnrätt, Barnkonventionen, 

Fullföljda studier och Våldsförebyggande 

arbete till exempel Hedersrelaterat våld och 

förtryck.



 

 

 

 

 

 

 

Fördelning i deltagande mellan olika verksamheter 
Hälsokällan har i sitt uppdrag att möta viktiga 

vuxna/personal som möter barn och ungdomar 

0–20 år, inom tex barnmorskemottagningar 

(BMM), barnhälsovård (BVC), familjecentraler, 

förskola, skola, socialtjänst, fritidsverksamhet, 

ungdomsmottagningar (UM) med flera. 

Målgruppen är även andra aktörer, såsom 

politiker och tjänstemän, som ansvarar för och 

fattar beslut rörande barn och ungdomar. 

Den yrkesgrupp som haft flest deltagare under 

2019 är från förskolan/skolan med 2631 viktiga 

vuxna. Viktigt i sammanhanget är att tänka på 

att skolan och förskolan har tusentals anställda 

i Fyrbodal. Majoriteten av denna grupp är 

viktiga vuxna som varit med i projektet om 

Barns integritet.  

Socialtjänsten har haft 324 deltagare i olika 

aktiviteter. Det är en ökning från föregående 

år. Många av dessa har ingått i projektet om 

Heder. 

Antalet deltagare från yrkesgrupper i hälso- 

och sjukvården i Fyrbodal har varit lägre än 

tidigare år. Troligtvis på grund av att de varit 

upptagna med annat under 2020. 

Deltagarantalet från barnmorskemottagningen 

(BMM), ungdomsmottagningen (UM) och 

barnhälsovården (BVC) har generellt varit lägre 

genom åren än övriga yrkesgrupper, men det 

är betydligt färre anställda i dessa grupper, 

jämfört med övriga verksamheter bland 

Hälsokällans målgrupper.   
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Fördelning "viktiga vuxna" per verksamhet 2020

I förskola och skola ingår lärare, förskollärare, barnskötare, fritidspersonal, elevassistenter, rektorer i 

skolan, förskolechefer, elevhälsopersonal med flera. I kategorin fritid finns personal som arbetar på 

fritidsgårdar och tjänstemän i kommunerna som arbetar med fritidssektorn. Inom kategorin Övrig 

kommun räknas exempelvis kommunala politiker, folkhälsostrateger, drogförebyggande samordnare, 

integrationssamordnare med flera. I kategorin Övrig Primärvård räknas exempelvis Barn- och 

Ungdomspsykiatrin (BUP), Centrala Mödra- och barnhälsovården och politiker inom hälso- och 

sjukvården. I kategorin Övriga ingår aktörer från frivilligsektor, praktikanter mm. 

  



 

 

 

 

 

 

 

Fördelning i ”nyttjandet” mellan kommunerna
Med kommun menas ett geografiskt område 

där olika aktörer och huvudmän oavsett 

organisatorisk hemvist räknas in, så väl 

kommunala, regionala, privata eller idéburna 

huvudmän och organisationer. Tabellen visar 

antalet viktiga vuxna Hälsokällan mött, inte 

under hur lång tid en aktivitet hållit på eller hur 

stora grupperna varit. Under året har 

Hälsokällan arrangerat aktiviteter med olika 

längd, till exempel utbildningar på en halv dag 

till längre utbildningar på 4–5 hela dagar över 

tid. Andra exempel är processtöd med 

styrgrupper/arbetsgrupper som träffats 8–10 

gånger under året. 

En kommun som ser ut att ha använt Hälso-

källan lite kan ha haft med deltagare i 

utbildningar som pågått under flera dagar. 

Exempel är ABC-utbildningen (Alla Barn i 

Centrum) och Utbildningen i ICDP/Vägledande 

samspel. Det kan också vara så att någon 

kommun får väldigt många deltagare i 

statistiken på grund av en eller några få 

aktiviteter, där många deltagit samtidigt på till 

exempel en konferens. 
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I denna tabell visas antalet viktiga vuxna som Hälsokällan mött 

2020 
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Vänersborg

Trollhättan

Uddevalla
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Tanum

Sotenäs
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Andel "viktiga vuxna" per kommun 2020 
i förhållande till antal barn 0-18 år

 

 

 ”Viktiga vuxna” i förhållande till antal barn 0–18 år 

Här antalet viktiga vuxna 2020 i relation till 

antalet barn 0 till 18 år i respektive kommun. 

Att redovisa antalet barn och ungdomar syftar 

till att få en bättre bild av kommunernas 

nyttjande och en möjlighet att kunna jämföra 

kommunerna.   I den högra tabellen visas 

antalet barn och ungdomar 0 till 18 år i 

Fyrbodals kommuner. Totalt finns det nästan 

60 000 barn och ungdomar 0 till 18 år i 

Fyrbodalsområdet.

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vänersborg

Trollhättan

Uddevalla

Strömstad

Tanum

Sotenäs

Munkedal

Lysekil

Orust

Åmål

Bengtsfors

Dals Ed

Mellerud

Färgelanda

Antal "viktiga vuxna" per kommun 2020-2019-2018-2017
i förhållande till barn och unga 0-18 år 2020 2019 2018 2017

Färgelanda 1398 

Mellerud 1891 

Dals-Ed 964 

Bengtsfors 1872 

Åmål 2670 

Orust 2798 

Lysekil 2726 

Munkedal 2281 

Sotenäs 1412 

Tanum 2508 

Strömstad 2865 

Uddevalla 12 865 

Trollhättan 13 602  

Vänersborg 8972 

I tabellen till höger 
Befolkningsstatistik från SCB 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sammanfattning av året 2020 
2020 har varit ett annorlunda år för Hälsokällan, som för alla andra på grund av 

Coronapandemin. Ett år där verksamheten fått ställa om, tänka nytt och även ställa in. Trots 

läget har Hälsokällan mött 4360 viktiga vuxna i 112 aktiviteter. Det är en ökning av antal 

viktiga vuxna från tidigare år, medan antal aktiviteter är färre. Under året har fokus varit på 

Barns integritet, Barnkonventionen, Hedersrelaterat våld och förtryck samt Fullföljda studier.  

Kontakta gärna Hälsokällans personal vid frågor om avtalsuppföljningen 2020 eller om Du har 

andra frågor! 

 

 

Kontaktuppgifter till Hälsokällans personal 

www.halsokallanfyrbodal.se 

 

 

 

 

 

 

 

Anne-Sofie Skälegård anne-
sofie@halsokallanfyrbodal.se 
0702–09 94 81 

Henrik Erlandsson 
henrik@halsokallanfyrbodal.se 
0702–09 94 82 

Pernilla Forss
pernilla@halsokallanfyrbodal.se 
0733–35 85 17 

Jessica Svensson 
jessica@halsokallanfyrbodal.se 
0732-41 61 46

http://www.halsokallanfyrbodal.se/

